
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌정책과

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌기획 (단위:천원)

농촌정책과 31,944,832 26,510,220 5,434,612

국 2,474,728

균 11,669,000

기 168,856

도 3,750,163

군 13,882,085

활기찬 농업농촌 건설 4,114,890 3,925,191 189,699

국 2,600

기 168,856

도 1,376,004

군 2,567,430

농촌기획 261,657 134,279 127,378

국 2,600

군 259,057

농촌기획운영 256,457 128,279 128,178

101 인건비 80,107 77,029 3,078

04 기간제근로자등보수 80,107 77,029 3,078

◎농업기술센터 청사관리 근로자 인건비 61,060

○기본급 48,254

○연차수당 1,694

○4대 보험료 6,494

○퇴직금 4,618

◎농업기술센터 구내식당 운영 근로자 인건
비 19,047

○기본급 15,048

○연차수당 530

○4대 보험료 2,026

○퇴직금 1,443

201 일반운영비 23,100 23,100 0

01 사무관리비 17,700 17,700 0

◎일반수용비 11,000

○농정기획운영 일반수용비 11,000

◎임차료 700

○농업관련 행사 차량임차
700

◎운영수당 6,000

○농업·농촌 및 식품산업정책심의위원회
운영수당 6,000

02 공공운영비 5,400 5,400 0

◎공공요금 및 제세 5,400

○농정시책 홍보 등 우편물 발송료
5,400

203 업무추진비 2,250 2,250 0

2,010,580원*12개월*2명

76,960원*11일*2명

49,947,040원*13%

76,960원*30일*(365/365)*2명

1,254,000원*12월*1명

48,100원*11일*1명

15,578,000원*13%

48,100원*30일*(365/365)*1명

700,000원*1대

450,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌기획 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 2,250 2,250 0

◎농정업무 시책추진업무추진비 2,250

○농업관련유관기관 간담회
1,500

○농정시책추진 간담회
750

206 재료비 1,000 900 100

01 재료비 1,000 900 100

◎소공원 관리(퇴비 등) 1,000

401 시설비및부대비 150,000 25,000 125,000

01 시설비 150,000 25,000 125,000

◎청사 방수 공사 150,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 사무관리
비 4,000

국 2,000

군 2,000

202 여비 1,200 2,000 △800

국 600

군 600

01 국내여비 1,200 2,000 △800

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 추진 여
비 1,200

국 600

군 600

농업인 복지 증진 3,516,010 3,617,341 △101,331

도 1,376,004

군 2,140,006

농업인 재해안전공제료 지원 136,010 129,841 6,169

도 56,004

군 80,006

307 민간이전 136,010 129,841 6,169

도 56,004

군 80,006

02 민간경상사업보조 136,010 129,841 6,169

◎농업인 재해안전공제료 지원 사업 136,010

도 56,004

군 80,006

15,000원*10명*10회

15,000원*10명*5회

5,000원*200포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농업인 복지 증진 (단위:천원)

농어업인수당 지원 3,300,000 3,487,500 △187,500

도 1,320,000

군 1,980,000

101 인건비 29,700 0 29,700

도 11,880

군 17,820

04 기간제근로자등보수 29,700 0 29,700

◎기간제근로자 보수 29,700

도 11,880

군 17,820

201 일반운영비 19,800 34,875 △15,075

도 7,920

군 11,880

01 사무관리비 19,800 34,875 △15,075

◎사무관리비 12,800

도 5,120

군 7,680

◎농어업인수당 심사수당 7,000

도 2,800

군 4,200

301 일반보전금 3,250,500 3,452,625 △202,125

도 1,300,200

군 1,950,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,250,500 3,452,625 △202,125

◎농어업인수당 3,250,500

도 1,300,200

군 1,950,300

농업인의 날 행사 운영 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

◎농업인의 날 기념 한마당 행사 보조 80,000

농지 이용·관리 337,223 173,571 163,652

기 168,856

군 168,367

농지이용실태조사 지원 241,223 173,571 67,652

기 168,856

군 72,367

101 인건비 192,698 160,000 32,698

기 134,889

군 57,809

04 기간제근로자등보수 192,698 160,000 32,698

◎농지이용실태조사 보조요원 인건비 192,698

기 134,889



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농지 이용·관리 (단위:천원)

군 57,809

201 일반운영비 40,125 13,571 26,554

기 28,087

군 12,038

01 사무관리비 40,125 13,571 26,554

◎농지이용실태조사 사무관리비 40,125

기 28,087

군 12,038

202 여비 8,400 0 8,400

기 5,880

군 2,520

01 국내여비 8,400 0 8,400

◎농지이용실태조사 국내여비 8,400

기 5,880

군 2,520

농지위원회 구성 및 운영 96,000 0 96,000

201 일반운영비 96,000 0 96,000

01 사무관리비 96,000 0 96,000

◎농지위원회 심사수당 84,000

◎농지위원회 운영비 7,000

◎감정수수료 5,000

농촌복지 및 지역활성화 24,799,750 18,413,155 6,386,595

국 1,875,000

균 11,669,000

도 2,008,500

군 9,247,250

농촌협약 2,306,000 1,906,655 399,345

균 1,614,000

도 207,000

군 485,000

농촌중심지활성화(농촌협약) 283,000 1,170,000 △887,000

균 198,000

도 25,000

군 60,000

403 자치단체등자본이전 283,000 0 283,000

균 198,000

도 25,000

군 60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 283,000 0 283,000

◎회화면 농촌중심지 활성화사업(농촌협약) 283,000

균 198,000

도 25,000

군 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 농촌협약 (단위:천원)

기초생활거점조성(농촌협약) 1,723,000 467,000 1,256,000

균 1,206,000

도 155,000

군 362,000

403 자치단체등자본이전 1,723,000 0 1,723,000

균 1,206,000

도 155,000

군 362,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,723,000 0 1,723,000

◎영오면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 44,000

균 31,000

도 4,000

군 9,000

◎동해면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 479,000

균 335,000

도 43,000

군 101,000

◎구만면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 600,000

균 420,000

도 54,000

군 126,000

◎마암면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 600,000

균 420,000

도 54,000

군 126,000

시군 역량강화사업(농촌협약) 300,000 269,655 30,345

균 210,000

도 27,000

군 63,000

201 일반운영비 50,000 83,740 △33,740

균 35,000

도 4,500

군 10,500

03 행사운영비 50,000 83,740 △33,740

◎역량강화전담기관 교육 운영비 50,000

균 35,000

도 4,500

군 10,500

207 연구개발비 203,000 70,000 133,000

균 142,100

도 18,270

군 42,630

01 연구용역비 203,000 70,000 133,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 농촌협약 (단위:천원)

◎시군 역량강화사업 203,000

균 142,100

도 18,270

군 42,630

301 일반보전금 2,000 2,000 0

균 1,400

도 180

군 420

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎마을리더교육 및 워크숍 참석 2,000

균 1,400

도 180

군 420

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

균 31,500

도 4,050

군 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

◎마을가꾸기사업 45,000

균 31,500

도 4,050

군 9,450

일반농산어촌개발 16,896,000 14,250,500 2,645,500

균 8,177,000

도 1,052,000

군 7,667,000

농촌중심지활성화 7,336,000 5,423,000 1,913,000

균 5,135,000

도 660,000

군 1,541,000

307 민간이전 33,600 0 33,600

균 23,520

도 3,024

군 7,056

02 민간경상사업보조 33,600 0 33,600

◎고성읍 농촌중심지활성화사업 33,600

○중심지 경영지원 12,000

균 8,400

도 1,080

군 2,520

○사무장 지원 21,600

균 15,120

도 1,944

1,000,000원*12월

1,800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 일반농산어촌개발 (단위:천원)

군 4,536

401 시설비및부대비 7,302,400 4,892,000 2,410,400

균 5,111,480

도 656,976

군 1,533,944

01 시설비 7,302,400 4,892,000 2,410,400

◎고성읍 농촌중심지 활성화사업 7,302,400

균 5,111,480

도 656,976

군 1,533,944

기초생활거점조성 4,347,000 2,730,000 1,617,000

균 3,042,000

도 392,000

군 913,000

307 민간이전 11,400 0 11,400

균 7,980

도 1,026

군 2,394

02 민간경상사업보조 11,400 0 11,400

◎삼산면 기초생활거점조성사업 11,400

○사무장 지원 11,400

균 7,980

도 1,026

군 2,394

401 시설비및부대비 3,757,600 1,919,000 1,838,600

균 2,630,020

도 338,974

군 788,606

01 시설비 3,757,600 1,919,000 1,838,600

◎삼산면 기초생활거점조성사업 1,817,600

균 1,272,020

도 163,974

군 381,606

◎영현면 기초생활거점조성사업 1,940,000

균 1,358,000

도 175,000

군 407,000

403 자치단체등자본이전 578,000 811,000 △233,000

균 404,000

도 52,000

군 122,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 578,000 811,000 △233,000

◎개천면 기초생활거점육성사업 578,000

950,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 일반농산어촌개발 (단위:천원)

균 404,000

도 52,000

군 122,000

마을만들기(전환)(전환사업) 2,435,000 2,435,000 0

401 시설비및부대비 2,435,000 2,435,000 0

01 시설비 2,426,000 2,431,000 △5,000

◎마을만들기사업 계속지구(자율개발)(전환) 1,891,000

○하이 월흥마을만들기(자율개발)(전환) 374,200

○구만 덕암마을만들기(자율개발)(전환) 379,200

○개천 청남마을만들기(자율개발)(전환) 379,200

○마암 도전마을만들기(자율개발)(전환) 379,200

○마암 석마마을만들기(자율개발)(전환) 379,200

◎마을만들기사업 신규지구(자율개발)(전환) 535,000

○하이 신덕마을만들기(자율개발)(전환) 107,000

○영오 본양마을만들기(자율개발)(전환) 107,000

○구만 선동마을만들기(자율개발)(전환) 107,000

○회화 자소마을만들기(자율개발)(전환) 107,000

○거류 감동마을만들기(자율개발)(전환) 107,000

02 감리비 5,000 0 5,000

◎감리비(전환) 5,000

03 시설부대비 4,000 4,000 0

◎시설부대비(전환) 4,000

마을가꾸기 사업 35,000 65,000 △30,000

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

◎행복한 마을가꾸기사업
35,000

기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환)(전환사업) 2,677,000 2,677,000 0

401 시설비및부대비 2,677,000 2,677,000 0

01 시설비 2,674,000 2,674,000 0

◎기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환) 2,674,000

○무량마을 주차장 조성사업(전환) 400,000

○매수마을 주차장 조성사업(전환) 100,000

○상촌마을 안길 정비사업(전환) 150,000

○안담마을 주차장 조성사업(전환) 150,000

○신촌마을 주차장 조성사업(전환) 130,000

○상리면 소재지 주민편의시설 조성사업(전
환) 150,000

○내갈마을 주차장 조성사업(전환) 150,000

○대법지구 보도 정비사업(전환) 100,000

○본양마을 마을진입로 확장사업(전환) 150,000

○개천면 공용주차장 캐노피 조성사업(전환
) 150,000

7,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 일반농산어촌개발 (단위:천원)

○당산마을 진입로 확포장 공사(전환) 150,000

○석전마을 위험도로 정비사업(전환) 200,000

○장산마을 주차장 조성사업(전환) 150,000

○좌부천마을 굴곡도로개선 및 안전시설 설
치사업(전환) 150,000

○신은마을 주차장 조성사업(전환) 200,000

○기초생활인프라 예비지구(전환) 194,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

◎시설부대비(전환) 3,000

지역개발 포괄보조사업 활성화 66,000 105,500 △39,500

201 일반운영비 16,000 15,500 500

01 사무관리비 10,000 11,500 △1,500

◎전문가 컨설팅 1,500

◎일반농산어촌개발 전문인력육성 직무교육
2,500

◎위원회 참석수당 2,000

◎일반농산어촌개발사업 시설 운영지원 4,000

02 공공운영비 6,000 4,000 2,000

◎일반농산어촌개발사업 시설 운영지원 6,000

207 연구개발비 50,000 70,000 △20,000

01 연구용역비 50,000 70,000 △20,000

◎전략적 공모사업 계획수립 용역 50,000

지역행복생활권 협력사업 2,504,000 2,256,000 248,000

균 1,878,000

도 187,000

군 439,000

취약지역 생활여건개조사업(조동마을) 401,000 400,000 1,000

균 291,000

도 33,000

군 77,000

403 자치단체등자본이전 401,000 400,000 1,000

균 291,000

도 33,000

군 77,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 401,000 400,000 1,000

◎상리 조동마을 취약지역 생활여건 개조사
업 401,000

균 291,000

도 33,000

군 77,000

취약지역 생활여건개조사업(신촌마을) 651,000 651,000 0

균 493,000

도 47,000

500,000원*3회

2,500,000원*1명

100,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 지역행복생활권 협력사업 (단위:천원)

군 111,000

403 자치단체등자본이전 651,000 651,000 0

균 493,000

도 47,000

군 111,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 651,000 651,000 0

◎상리 신촌마을 취약지역 생활여건 개조사
업 651,000

균 493,000

도 47,000

군 111,000

취약지역 생활여건개조사업(용운마을) 545,000 545,000 0

균 417,000

도 38,000

군 90,000

403 자치단체등자본이전 545,000 545,000 0

균 417,000

도 38,000

군 90,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 545,000 545,000 0

◎거류 용운마을 취약지역 생활여건 개조사
업 545,000

균 417,000

도 38,000

군 90,000

취약지역 생활여건개조사업(동정마을) 493,000 493,000 0

균 370,000

도 37,000

군 86,000

403 자치단체등자본이전 493,000 493,000 0

균 370,000

도 37,000

군 86,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 493,000 493,000 0

◎마암 동정마을 취약지역 생활여건 개조사
업 493,000

균 370,000

도 37,000

군 86,000

취약지역 생활여건개조사업(장전마을) 414,000 0 414,000

균 307,000

도 32,000

군 75,000

403 자치단체등자본이전 414,000 0 414,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 지역행복생활권 협력사업 (단위:천원)

균 307,000

도 32,000

군 75,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 414,000 0 414,000

◎대가 장전마을 취약지역 생활여건 개조사
업 414,000

균 307,000

도 32,000

군 75,000

농촌공간정비 3,093,750 0 3,093,750

국 1,875,000

도 562,500

군 656,250

농촌공간정비 3,093,750 0 3,093,750

국 1,875,000

도 562,500

군 656,250

401 시설비및부대비 3,093,750 0 3,093,750

국 1,875,000

도 562,500

군 656,250

01 시설비 3,093,750 0 3,093,750

◎농촌공간정비사업 3,093,750

국 1,875,000

도 562,500

군 656,250

농가소득안정 1,409,013 1,203,661 205,352

국 510,188

도 173,627

군 725,198

농촌 인력 육성 1,257,126 1,089,130 167,996

국 454,605

도 148,456

군 654,065

농업인대학 운영 지원 11,710 16,000 △4,290

국 5,855

군 5,855

201 일반운영비 9,710 14,400 △4,690

국 4,855

군 4,855

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

◎교육장 공공운영비 2,000

국 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

군 1,000

03 행사운영비 7,710 13,400 △5,690

◎교육과정 운영비 7,710

국 3,855

군 3,855

301 일반보전금 2,000 1,600 400

국 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 1,600 400

◎현장실습과정 참가보상 2,000

국 1,000

군 1,000

새해 농업인 실용교육 운영 11,000 12,000 △1,000

도 3,300

군 7,700

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

03 행사운영비 8,000 8,000 0

◎새해농업인 실용교육 운영비 8,000

도 2,400

군 5,600

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 3,000 4,000 △1,000

◎새해농업인 실용교육 참석자 보상 3,000

도 900

군 2,100

농업전문교육 운영 25,550 25,550 0

201 일반운영비 25,550 25,550 0

03 행사운영비 25,550 25,550 0

◎교육운영비 25,550

○품목별 재배기술 교육 10,800

○시대변화 대응 교육 3,600

○청년농업인 정보화 교육 8,000

○선도농업인 육성 교육 3,150

지도공무원 전문 능력 향상 교육 지원 5,300 3,300 2,000

국 2,650

군 2,650

201 일반운영비 2,000 500 1,500

국 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

군 1,000

01 사무관리비 2,000 500 1,500

◎현장실습교육 중견지도자과정 교육비 2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 3,300 2,800 500

국 1,650

군 1,650

01 국내여비 3,300 2,800 500

◎전문지도 연구회 교육여비 1,300

국 650

군 650

◎현장실습교육 중견지도자과정 교육여비 2,000

국 1,000

군 1,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎품목별 농업인연구모임 교육자료 등 구입 1,000

국 500

군 500

307 민간이전 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎품목별 농업인연구모임 운영 3,000

국 1,500

군 1,500

농촌지도자 품목별 육성지원 3,000 4,000 △1,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 4,000 △1,000

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 4,000 △1,000

◎농업인 학습단체 활동지원 3,000

도 900

군 2,100

농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영지원 5,000 5,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎농촌지도자고성군연합회 공동과제포 운영
등 5,000

도 1,500

군 3,500

농업인 학습단체 교육운영지원 1,600 1,600 0

국 800

군 800

307 민간이전 1,600 1,600 0

국 800

군 800

02 민간경상사업보조 1,600 1,600 0

◎농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

학교 4-H 과제활동 지원 3,000 2,000 1,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000

◎학교 4-H 과제활동 지원 3,000

도 900

군 2,100

청년4-H회 과제 교육 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎청년 4-H회 과제 교육지원 5,000

도 1,500

군 3,500

고성군 4-H 본부 교육 지원 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎고성군 4-H 교육 지원 2,000

도 600

군 1,400

4-H회 농업정보지 지원 7,500 6,840 660

도 1,500

군 6,000

201 일반운영비 7,500 6,840 660

도 1,500

군 6,000

01 사무관리비 7,500 6,840 660

◎4-H신문 보급 7,500

도 1,500

군 6,000

농촌지도자 농업정보지 지원 18,000 17,100 900

도 3,600

군 14,400

201 일반운영비 18,000 17,100 900

도 3,600

군 14,400

01 사무관리비 18,000 17,100 900

◎농촌지도자 농업인신문 지원 18,000

도 3,600

군 14,400

농업경영인 유통정보지 지원 77,280 72,600 4,680

도 15,456

군 61,824

201 일반운영비 77,280 72,600 4,680

도 15,456

군 61,824

01 사무관리비 77,280 72,600 4,680

◎농업경영인 유통정보지 보급(2종) 77,280

○농정신문(1종) 20,000

도 4,000

군 16,000

○농어민신문(1종) 57,280

도 11,456

군 45,824

최고농업경영자과정 지원 18,000 18,000 0

도 9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎최고농업경영자 과정 교육비 지원 18,000

도 9,000

군 9,000

선도농가 현장실습 교육지원 32,000 18,000 14,000

국 16,000

군 16,000

301 일반보전금 32,000 18,000 14,000

국 16,000

군 16,000

14 기타보상금 32,000 18,000 14,000

◎선도농가 현장실습 교육지원 32,000

국 16,000

군 16,000

선도농업단체 육성 및 지원 41,500 17,500 24,000

203 업무추진비 1,500 2,000 △500

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 △500

◎농업인단체 양성관리 업무추진비 1,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

◎농업인단체 경남 중앙대회 참가 지원 10,000

307 민간이전 30,000 15,500 14,500

02 민간경상사업보조 30,000 15,500 14,500

◎농업인단체 활동지원 30,000

○농업인단체 활동 지원 10,000

○고성통영거제 한농연 한여농 한마음대회
지원 20,000

청년 농업인 영농정착지원 309,000 251,440 57,560

국 214,500

도 28,350

군 66,150

201 일반운영비 9,000 7,440 1,560

국 4,500

도 1,350

군 3,150

01 사무관리비 9,000 7,440 1,560

◎청년농업인 선발 운영비 9,000

국 4,500

도 1,350



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

군 3,150

307 민간이전 300,000 244,000 56,000

국 210,000

도 27,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 300,000 244,000 56,000

◎영농정착 지원금 300,000

국 210,000

도 27,000

군 63,000

청년농업인 취농직불제 지원 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

◎청년농업인 취농직불제
24,000

도 7,200

군 16,800

귀농 창업 활성화 지원 17,666 35,000 △17,334

국 5,300

군 12,366

201 일반운영비 7,666 25,000 △17,334

국 2,300

군 5,366

03 행사운영비 7,666 25,000 △17,334

◎교육 운영 추진 7,666

국 2,300

군 5,366

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎창업실행시드머니 지원 10,000

국 3,000

군 7,000

귀농세대 정착지원 54,000 51,000 3,000

201 일반운영비 14,000 6,000 8,000

01 사무관리비 14,000 6,000 8,000

◎일반운영비 5,000

○귀농귀촌 사무관리비 5,000

1,000,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

◎임대농장 시설정비 9,000

307 민간이전 40,000 5,000 35,000

02 민간경상사업보조 40,000 5,000 35,000

◎귀농세대 지원사업 35,000

◎귀농인협의회 활동 지원 5,000

○지체 이론 및 현장교육 지원 5,000

농촌인력육성 운영 2,000 7,000 △5,000

201 일반운영비 2,000 7,000 △5,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎한국관개배수위원회 연회비 2,000

농촌고용 인력지원 100,000 100,000 0

국 40,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 40,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◎농촌고용 인력지원 100,000

국 40,000

도 18,000

군 42,000

귀농귀촌 유치지원사업 245,000 240,000 5,000

국 122,500

도 36,750

군 85,750

101 인건비 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

군 10,500

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

◎귀농지원센터 기간제근로자 인건비(2명) 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 89,000 71,000 18,000

국 44,500

도 13,350

군 31,150

01 사무관리비 55,000 35,000 20,000

◎귀농관련 홍보물 제작 및 홍보 30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

국 15,000

도 4,500

군 10,500

◎귀농지원센터 소모품 구입 5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

◎맞춤형 지역정보 제공 영상 제작 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

◎귀농인 농산물 직거래 지원 8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◎귀농지원센터 공공요금 및 개보수 등 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 14,000 16,000 △2,000

◎동네 작가 운영 3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

◎귀농귀촌 박람회 참가 11,000

국 5,500

도 1,650

군 3,850

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

군 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎귀농귀촌 박람회 참가여비 1,000

국 500

도 150

군 350

206 재료비 20,000 20,000 0

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 재료비 20,000 20,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

◎귀농귀촌 주말농장 운영 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 12,000 0 12,000

◎농촌에서 미리살아보기 참가비 지원 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 43,000 59,000 △16,000

국 21,500

도 6,450

군 15,050

02 민간경상사업보조 43,000 59,000 △16,000

◎농촌에서 미리살아보기 38,000

국 19,000

도 5,700

군 13,300

◎귀농귀촌 팜파티 지원 5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

401 시설비및부대비 50,000 59,000 △9,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

01 시설비 50,000 59,000 △9,000

◎귀농지원센터 환경정비 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

◎귀농인의 집 환경조성 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎청년농업인 커뮤니티 활성화 지원 10,000

도 3,000

군 7,000

농업경영컨설팅(일반) 지원 7,000 21,000 △14,000

국 3,000

도 1,500

군 2,500

307 민간이전 7,000 21,000 △14,000

국 3,000

도 1,500

군 2,500

02 민간경상사업보조 7,000 21,000 △14,000

◎농업경영컨설팅(일반) 지원 7,000

국 3,000

도 1,500

군 2,500

사회적농업 활성화 지원 60,000 0 60,000

국 42,000

도 5,400

군 12,600

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 42,000

도 5,400

군 12,600

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◎예쁜마을가꾸기사업 60,000

국 42,000

도 5,400

군 12,600

농업인 농작업 편의장비 지원 35,000 0 35,000

도 10,000

군 25,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

◎농업인 농작업 편의장비 지원 35,000

도 10,000

군 25,000

농촌고용 인력추가지원 80,000 0 80,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◎농촌고용 인력추가지원 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

◎농촌고용 인력 운송비 지원 40,000

농업경영정보시스템 운영 42,020 0 42,020

101 인건비 37,320 0 37,320

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,320 0 37,320

◎기본급 28,800

◎수당(장려수당, 가족수당, 명절수당) 5,940

◎퇴직연금 2,580

304 연금부담금등 4,700 0 4,700

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,700 0 4,700

◎4대보험 4,700

농가경영개선 지원사업 96,740 85,240 11,500

국 29,440

도 16,650

군 50,650

농산물소득조사분석 관리(지원) 9,640 9,640 0

국 9,640

201 일반운영비 1,700 1,000 700

국 1,700

01 사무관리비 1,700 1,000 700

◎농산물소득조사 일반수용비 1,700

국 1,700

202 여비 3,260 2,880 380

국 3,260

01 국내여비 3,260 2,880 380

◎농산물소득조사 업무추진 3,260

○기록장 3,260

국 3,260

301 일반보전금 4,680 5,760 △1,080

국 4,680

14 기타보상금 4,680 5,760 △1,080

◎농산물소득조사 농가보상 4,680

○경영기록장 4,680

국 4,680

지역특화농업기술정보화인력지원(지원) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

국 4,000

군 6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,000 10,000 0

◎농업경영정보시스템 공무직 인건비 10,000

○기본급 8,552

국 3,421

군 5,131

○4대보험(국민연금,건강,고용,산재) 165

국 66

군 99

○명절수당 1,283

국 513

군 770

강소농 육성지원(국비) 22,500 26,000 △3,500

국 11,250

군 11,250

101 인건비 2,500 4,700 △2,200

국 1,250

군 1,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,500 4,700 △2,200

◎강소농육성 인건비 2,500

국 1,250

군 1,250

201 일반운영비 20,000 11,300 8,700

국 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 11,300 8,700

◎강소농육성 교육 운영 10,000

국 5,000

군 5,000

◎강소농 육성 지원 10,000

국 5,000

군 5,000

강소농 사업관리 및 평가 지원(지원) 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

202 여비 1,000 2,000 △1,000

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◎강소농 현장교육 및 컨설팅 추진 1,000

국 500

군 500

2,500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 6,300 8,000 △1,700

국 3,150

군 3,150

02 민간경상사업보조 6,300 8,000 △1,700

◎강소농대전 참가 지원 6,300

국 3,150

군 3,150

정보화농업 활성화 지원 5,500 3,000 2,500

도 1,650

군 3,850

307 민간이전 5,500 3,000 2,500

도 1,650

군 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 3,000 2,500

◎정보화농업 활성화 지원 5,500

도 1,650

군 3,850

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 지원 1,800 2,400 △600

국 900

군 900

201 일반운영비 1,800 2,400 △600

국 900

군 900

01 사무관리비 1,800 2,400 △600

◎청년농업인 영농정착 경영진단 분석컨설팅 1,800

국 900

군 900

차세대농업인 성공모델 육성 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎차세대농업인 성공모델 육성지원 40,000

도 15,000

군 25,000

농촌소득원 개발 55,147 29,291 25,856

국 26,143

도 8,521

군 20,483

체험마을리더 교육지원 960 960 0

국 600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

도 108

군 252

307 민간이전 960 960 0

국 600

도 108

군 252

02 민간경상사업보조 960 960 0

◎농촌체험휴양마을 역량강화 960

국 600

도 108

군 252

농촌관광주체 육성지원(사무장채용지원) 48,000 24,731 23,269

국 24,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 48,000 23,731 24,269

국 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 48,000 23,731 24,269

◎농촌체험휴양마을 사무장 지원 48,000

국 24,000

도 7,200

군 16,800

농촌체험지도사 및 마을해설가 교육 지원 3,600 3,600 0

도 900

군 2,700

307 민간이전 3,600 3,600 0

도 900

군 2,700

02 민간경상사업보조 3,600 3,600 0

◎농촌체험지도사 및 마을해설가 교육
3,600

도 900

군 2,700

농촌관광주체육성지원(체험마을 보험가입지원) 1,993 0 1,993

국 1,246

도 224

군 523

307 민간이전 1,993 0 1,993

국 1,246

도 224

군 523

1,500,000원*3명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 1,993 0 1,993

◎체험휴양마을 보험가입 지원 1,993

국 1,246

도 224

군 523

농촌관광주체육성지원(농어촌민박 서비스안전교육) 594 0 594

국 297

도 89

군 208

201 일반운영비 594 0 594

국 297

도 89

군 208

01 사무관리비 594 0 594

◎민박 서비스 안전교육 594

국 297

도 89

군 208

농어업인 소득증대 1,242,047 1,841,563 △599,516

국 86,940

도 192,032

군 963,075

농업기계화구축 1,242,047 1,841,563 △599,516

국 86,940

도 192,032

군 963,075

농업기계안전교육지원 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎농업기계안전교육 일반운영비 9,000

국 4,500

군 4,500

농기계순회교육지원 38,000 38,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

◎교육훈련 및 대민지원용 농기계수리
8,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

400,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농어업인 소득증대
단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

◎농기계순회수리 부품 구입
30,000

농기계임대사업운영 314,047 590,353 △276,306

101 인건비 35,747 31,303 4,444

04 기간제근로자등보수 35,747 31,303 4,444

◎농기계임대사업 운영 인건비 35,747

○기본급 28,451

○연차수당 924

○피복비 1,000

○4대 보험료 5,372

201 일반운영비 121,900 88,050 33,850

01 사무관리비 48,900 18,050 30,850

◎사무관리비 48,900

○운영위원회 수당 2,100

○홍보물제작 2,000

○택배운송비 40,000

○소프트웨어 유지보수비
3,000

○피복비(작업복, 안전화)
1,800

02 공공운영비 73,000 70,000 3,000

◎공공운영비 73,000

○임대농기계 유지관리 30,000

○공공요금(전기세,수도요금 등) 20,000

○임대농기계 보험가입
20,000

○임대사업소 시설 유지관리
3,000

206 재료비 55,000 105,000 △50,000

01 재료비 55,000 105,000 △50,000

◎임대농기계 수리부품 구입 55,000

405 자산취득비 101,400 150,000 △48,600

01 자산및물품취득비 101,400 150,000 △48,600

◎임대농기계 구입(농용굴삭기 등)
100,000

◎임대사업소 냉장고,전기온수기 구입 1,400

맞춤형중소농기계지원 565,000 525,000 40,000

도 123,000

군 442,000

402 민간자본이전 465,000 465,000 0

도 93,000

군 372,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 465,000 465,000 0

◎농기계지원(7종) 465,000

25,000원*1,200개

1,778,150원*4명*4개월

76,960원*4명*3개월

250,000원*4명*1벌*1회

41,323,000원*13%

100,000원*7명*3회

1,000원*2,000매

250,000원*160회

250,000원*12월

200,000원*9명

80,000원*250대

1,000,000원*3개소

25,000,000원*4대

465,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농어업인 소득증대
단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

도 93,000

군 372,000

405 자산취득비 100,000 60,000 40,000

도 30,000

군 70,000

01 자산및물품취득비 100,000 60,000 40,000

◎노후임대농기계 교체 및 신품농기계 구입 100,000

도 30,000

군 70,000

농기계교육장운영 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎농기계교육장 운영 물품구입
1,800

농기계등화장치부착지원 6,600 13,900 △7,300

국 2,640

도 792

군 3,168

206 재료비 6,600 0 6,600

국 2,640

도 792

군 3,168

01 재료비 6,600 0 6,600

◎등화장치부착 지원사업 6,600

국 2,640

도 792

군 3,168

농기계보험농가부담보험료지원 45,000 47,210 △2,210

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 47,210 △2,210

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 47,210 △2,210

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원
45,000

도 13,500

군 31,500

농업기계교육훈련지원 68,000 102,500 △34,500

도 30,800

군 37,200

101 인건비 52,000 52,000 0

도 26,000

1,800,000원*1식

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농어업인 소득증대
단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

군 26,000

04 기간제근로자등보수 52,000 52,000 0

◎신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 근
로자 인건비 52,000

○기본급 42,097

도 21,049

군 21,048

○연차수당 1,848

도 924

군 924

○4대 보험료 8,055

도 4,027

군 4,028

405 자산취득비 16,000 48,000 △32,000

도 4,800

군 11,200

01 자산및물품취득비 16,000 48,000 △32,000

◎신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 교
육용장비 지원 5,000

도 1,500

군 3,500

◎밭작물 농업 기계화구축 지원
11,000

도 3,300

군 7,700

중소농기계 지원 35,000 55,800 △20,800

402 민간자본이전 35,000 55,800 △20,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 55,800 △20,800

◎농기계 지원(3종) 35,000

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원 159,600 240,000 △80,400

국 79,800

도 23,940

군 55,860

402 민간자본이전 159,600 240,000 △80,400

국 79,800

도 23,940

군 55,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 159,600 240,000 △80,400

◎노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원 159,600

국 79,800

도 23,940

군 55,860

행정운영경비 304,132 256,906 47,226

1,754,030원*6개월*4명

9,620원*6개월*4명*8시간

61,961,540*13%

5,000,000원*1대

11,000,000원*1대

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농촌정책과) (단위:천원)

기본경비(농촌정책과) 304,132 256,906 47,226

행정추진경비 8,860 8,100 760

203 업무추진비 8,860 8,100 760

01 기관운영업무추진비 4,000 3,300 700

◎농업기술센터 소장 4,000

04 부서운영업무추진비 4,860 4,800 60

◎부서운영업무추진비 4,860

일반운영비 244,072 204,456 39,616

201 일반운영비 244,072 204,456 39,616

01 사무관리비 80,872 77,256 3,616

◎일반수용비 20,000

◎운영수당 11,600

○일직수당 11,600

◎급량비 4,608

◎청사 유지관리비 44,664

○전기안전관리비 12,360

○소방안전관리비 2,904

○승강기유지관리비 3,840

○청사보안경비 21,600

○오수처리관리비 3,960

02 공공운영비 163,200 127,200 36,000

◎공공요금 및 제세 121,200

○전기요금 84,000

○상수도요금 36,000

○기타공공요금 1,200

◎시설장비유지비 12,000

◎차량선박비 30,000

여비 39,600 39,600 0

202 여비 39,600 39,600 0

01 국내여비 39,600 39,600 0

◎국내여비 39,600

자산취득비 11,600 4,750 6,850

405 자산취득비 11,600 4,750 6,850

01 자산및물품취득비 11,600 4,750 6,850

◎농업기술센터 사무가구 및 집기비품 대체
구입 11,600

○의자 4,800

○의자(소장, 과장) 2,000

○책상 3,200

○이동파일서랍 1,600

재무활동(농촌정책과) 75,000 75,000 0

내부거래지출(농촌정책과) 75,000 75,000 0

405,000원*12월

50,000원*2명*116일

8,000원*24명*2식*12월

1,030,000원*12월

242,000원*12월

320,000원*12월

1,800,000원*12월

330,000원*12월

7,000,000원*12월

3,000,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*16개

400,000원*5개

200,000원*16개

100,000원*16개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 재무활동(농촌정책과)
단위: 내부거래지출(농촌정책과) (단위:천원)

농어촌발전자금특별회계 전출금 75,000 75,000 0

701 기타회계등전출금 75,000 75,000 0

01 기타회계전출금 75,000 75,000 0

◎금고 협력사업비 30,000

◎제휴카드 기금 45,000


